- Nam mustela retro stat buboque lumine tetro,  
Quos constat uere mures ex more timere. 555
- Gattus, ut antiquos muris uidet hos inimicos  
15 Eius ad interitum iuxta concurrere ritum,  
Supplex implorat, ueniens ut recia rodat:  
Si foret exclusus, fieret sibi maximus usus.  
Famine quem blando permulcat talia fando:  
„Que nocitura times, ut, amice, pericula uites? 560
- 20 Ore meo ducam te leniter, utpote ludam,  
Nec paciare mali quicquam gestamine tali.  
Id nam spectantes, raptore te prope stantes,  
Vt iam desperent, dum sic portabere, cedent“. 565
- Quod mus dum credit, laqueos ex more peredit,  
25 Liber et exiuit mox gattus, ut ante petiuit,  
Impaciensque more murem complectitur ore.  
Qui cum clamaret, grauiter quia se cruciaret,  
Respondit gattus, id agat quod amore coactus  
*Iuxta promissum; se ledere denegat ipsum,* 570
- 30 Excusans tali sese racione sodali:  
„Quid me causaris? de dentibus ipse queraris,  
A quibus artari te constat et excruciasi.  
Numquid habent dentes aures oculosque patentes? 575
- Aure trahant questus, quos iactas pectore mestus.  
35 Dentibus ecce feris iam protinus excrucieris  
Inque meum uentrem duceris, dente carentem!“  
Talia dicendo, miserum suffocat edendo.  
Arte doli tanti perit hic confusus amanti. 580
- Spernite, lectores, tales simulantis amores,  
40 Pollicitis oris, quamuis uideantur amoris,  
Nec confidatis, ne forte per hoc pereatis.  
Verba quidem mellis sunt plena, sed intima fellis,  
In quibus est nusquam fidei spes certa quibusquam; 585  
His qui confidit, mus dictus ut ante, peribit.

554 *dahinter eingeschoben*: Quos liquido nostis muri quod uterque sit hostis  
W — 557 ad introitum W — 559 e. hinc erit s. H — usus fehlt W — 563 Nec  
patrare W — 564 I dnā = Id nam W, *Du Méril druckt*: Et dñā u. coni. Damna-  
que, *Hervieux*: Et dñā u. coni. Et duo — 566 dum mus W — 567 L. ut e. W —  
568 Inpaciensque W — 569 Qui dum W — quod se W — 572 fehlt W — 572 t.  
se cum r. W — 573 c. qui d. illaquearis W — 575 d. oculos auresque potentes  
W — 576 Vt capiant qu. W — 578 iam pronus excrucieris W — 581 S. doctores  
W — amoris W — 585 quibusdam W — 586 Hiis W.

## XIX. [De uiro, dracone et simia.]

- VT cessen queri, melius quid ubique uideri  
 Viuentum possit, peiusque quid omnibus obsit,  
 Fabula philosophi liquido manifestat Esopi.  
 In qua monstratur, homo sepe quod inueniatur      590
- 5 Deterior brutis, proprie magis atque salutis  
 Inmemor, auctoris cureque fuisse minoris;  
 Idque docet uerum ficta sub ymagine rerum.  
 Per nemorum sentes draco, simia, uir fugientes,  
 Ictu fortunę cecidere sub ima lacunę.      595
- 10 Quos ubi uenator, loca tunc secus ipsa uiator,  
 Forte sub inmundo stratos uidet esse profundo,  
 Tantę molis onus sursum leuat ilico pronus,  
 Incolumes extra deducens remige dextra.  
 Protinus emersi, sunt in sua quique reuersi.      600
- 15 Vt nemus intret idem, posthac contingit eidem  
 Cum canibus rursum procul indagantibus ursum.  
 Cui spe uenanti, famis anxietate uaganti,  
 Mel tulit inuentum, quod dulce sit huic alimentum,  
 Pro benefactorum uice simia preteritorum;      605
- 20 Duxit et ore draco gemmis auroque meraco  
 Ornatum sertum, sibi regis in arce repertum.  
 Quod uir ut hic dignus sumpsit memorabile pignus,  
 Indicat huic fabro, puteo quem traxit ab atro,  
*Namque ferebatur, catus inde quod hic habe[bit]ur.*      610
- 25 Cuius amore pari se postulat arte leuari.  
 Nam, quoniam prisci facti putat hunc reminisci  
 Et meminit, quantę fidei sibi per nemus ante  
 In sua uota fere, quas iuuerat, ultro fuere,  
 Auxiliatorem sibi credidit hunc meliorem;      615
- 30 Cui memorabat, uti fuit eius presto saluti.  
 Quo faber inspecto regisque per atria uesto,  
 Afferit obnixe, diadema quod abstulit ipse.  
 Cuius rex uerbis, furiis accensus, acerbis  
 Iussit, ut est moris, furem concidere loris;      620

587 Tt c. *H* — 590 m. vir *W* — 591 b. stultus proprieque s. *W* — 596  
 Quos sibi *W*, *Du Méril u. Hervieux*: (s)ibi — 599 Incolomes *W* — 601 intret fehlt  
*W*, *Du Méril ergänzt*: Ut per n. idem, *Hervieux*: Ut n. inter idem — 602 Cum c.  
 cursum *W* — 603 Cui spem venandi f. a. negante *W* — 604 sit h<sup>c</sup> (= huic) *W*,  
*Du Méril u. Hervieux*: sit hoc — 605 b. uite *W* — 607 sibi in ede regis r. *W* —  
 607 pingnus *W* — 610 fehlt *W* — quod hic habeatur *H* — 611 a. iuuari *W* — 617  
 regis per a. *W*.

- 35 Cumque diu cesus sic esset et undique lesus,  
Se petit audiri post facti uerbera diri.  
Narrat et exsanguis, sibi qualiter id tulit anguis,  
Tocius atque rei seriem nomenque diei,  
Quem stupet inmiti sibi tam nunc mente reniti, 625  
40 Et dolet infecti furti se crimine plecti.  
Cuius onus colli dissoluunt hac prece molli.  
Quem rex, ceu norat meruisse, decenter honorat,  
Auriforcem dandum precepit et ad cruciandum,  
Vt falsi testis det penas pro male gestis. 630
- 55 Quisquis enim fodit foueam, quem subdolus odit,  
Atque repentinam parat huic inferre ruinam,  
Iuxta psalmistam foueam prius incidit istam,  
Per quam punitum constat scelus ante cupitum.

## XX. [De fure in testimonium arborem inuocante.]

- CVM duo uicini foderent secus arua Ticini, 635  
His auri plenum casus patefecit aenum.  
Qui minor est horum, nituit spectamine morum;  
Alter ad omne scelus fraudis fore fertur anhelus.  
5 Hic reputans secum, collegam fallat ut equum,  
Vota sui cordis tegit hoc sub tegmine fraudis:  
„Infodiamus humi noti sub cespite dum,  
Quicquid fortuna tribuente recepimus una.“  
Mox id ut utrisque placuit, redit in sua quisque.  
10 Callidus, huc docte ueniens ea tollere nocte,  
Gesserat ex toto, socio procul inde remoto.  
Mane dehinc facto, sic secum tempore pacto  
Mitius adhortatur, communiter huc ut eatur.  
Quo dum uenissent, id munus ut inde tulissent,  
15 Vnde lustrando, telluris et ima cauando,  
Se male deceptos deflent, nichil intus adeptos; 650  
Quique fuit tantę fraudis sibi conscius ante  
Inuidieque neuo primo maculatus ab quo,  
Inposuit fratri furti scelus omne patrati,  
20 Quodque sibi prorsus hic nocte tulisse sit ausus.

623 qu. attulit a. W — 626 se furti W — 627 honus W — 629 Artificem  
d. sed precipit ad c. W — 630 det penam W — 631 Qu. ei f. W — 633 spal-  
mistam W — ipsam W — 634 a. petitum W — 636 Hiis W — 641 sub stipite W  
— 642 Id quod f. W — 643 Vt mox u. H — 648 hoc m. W — 652 Inuidie n. W.

- Cumque repugnaret, sub iudice seque rogaret 655  
 Leniter audiri, scelus hoc et utrimque requiri,  
 Maior eum natu, proprio cogente reatu,  
 Arguit indigne sceleris fraudisque maligne.  
 25 Cui sic respondit, mox talia censor ut audit:  
 „Dic michi, si testis sit quislibet his male gestis“. 660  
 Ille uir haud equus aurique cupidine cecus:  
 „Hęc“ ait, „arbor erit testis, qui talia querit,  
 Tegmine sub cuius uas auri teximus huius.  
 30 Huc proficiscamur, si uis, ut id experiamur“.  
 Huius enim rixę fuerat quia prescius ipse, 665  
 Arbor et introrsum summo tenus usque deorsum  
 Tota putrescebat medioque foramen habebat,  
 Eius in interna concluserat ante cauerna,  
 35 Queque rogaretur, qui falso testificetur.  
 Huc ad conflictum properant, erat utpote dictum.  
 Hac ope munitus, hac semper et arte potitus,  
 Perfidus ut primum uenit arboris huius ad imum,  
 Dissimulando rogarat, scelus arbor ut hoc sibi prodat.  
 40 His puer inclusus perhibetur uocibus usus:  
 „Eris hic inuenti socius tibi nocte silenti 670  
 Improbus huc uenit, clam prorsus et illud ademit“.  
 His ait auditis mentis uir ad omnia mitis:  
 „Crimen ut hoc fraudis pateat, quod taliter audis,  
 45 Arbitr̄, obiectum michi fac, quod cogito, rectum:  
 Hoc sit ut arbustum flammis ultricibus ustum“. 680  
 Quod cum iussisset flamas circumque tulisset:  
 „Quis“ ait, „iste furor? pater, huc ades! intus aduror“.  
 Mox pater et natus, censore iubente, crematus  
 50 Iure dat has penas, statuit quia sic alienas.  
 Sic qui uicinum sibi quemlibet aut peregrinum 685  
 Ledere conatur, ius contra fasque minatur,  
 Se grauiore peti discat discrimine leti,  
 Vt uice, qua mensus fuerat, sit et ipse remensus.

656 hoc meliusque r. W — 657 M. enim H — 660 Dic si quis t. fuerit super  
 hiis m. g. W — 664 si uis ait id. e. W — 666 atque d. H — 667 mediumque f.  
 H — 669 Qu. rogarerunt que f. testificantur W — 673 hic sibi *Du Méril u. Her-*  
*vieux* — sibi prodit W — 674 Hiis W — 677 uir mentis W — 681 flammis W —  
 682 Quis pater i. f. ait huc a. H — 684 has *fehlt* W — 686 Trudere c. contra  
 ius W — 688 *fehlt* W.

## XXI. [De lepore, gatto et pardo.]

- FORTE** specum quandam lepus olim nactus amandam,  
Vespere iam facto, subit hanc procul hospite gatto. 690  
Quo solitum iuxta repetente domestica lustra,  
Ante sui postis stat limen, ut obruat hostis,  
5 Nec parcens irę uetat hunc sua tecta subire.  
Sic altercantes, sibi sepe diuque minantes,  
Constituere queri sub pardo, iudice ueri,  
Cuius censure statuunt se subdere iure,  
His utriusque minis stabilis quia mutuo finis  
10 Nullus habebatur, requies nec certa dabatur.  
Legis enim rectę fuit eius uita senectę;  
Et licet hoc pardus sit tempore corpore tardus,  
Calliditate uiget nec mentis acumine friget.  
Vt uenient, cuncta referunt, lis unde sit orta.  
15 Quos hic affatur, dum sic censere rogatur:  
„Querite censorem, quem constat ad hoc meliorem;  
Namque per etatem quemquam non iudico fratrem;  
Factus et antique monachus pro crimine uite,  
Carnes detestor, foliis et gramine uescor;  
20 Vsque sub occasum solis nichil intrat omasum.  
Crede michi, tantum comedo, quod sit sacrosanctum,  
Ac michi dicendi datur hora modusque tacendi.  
Luminis effectus minuit michi longa senectus,  
Cui solet appendi uictus sub tempus edendi;  
25 Meque potestatis proprię non esse sciatis,  
Sed dominantis heri sub iure iugoque teneri“.  
Tunc lepus et gattus: „Quia sic“, ait, „est tuus actus,  
Venimus hue ad te, liti modus hinc sit ut apte“. 715  
Ille suis tegnis non quemquam fallere segnis,  
30 Indoluisse datur super his, pius ut uideatur,  
Instat et incautis uerbis ad talia comptis;  
Intus enim pungunt cum uerba, forinsecus ungunt:  
„Cernitis, ut dixi, iam iam mea menbra fatisci; 720

690 gatto fehlt W — 692 ut obuiet h. W — 693 Non p. uetat W — 697  
Hiis W — et m. f. W — 699 stellt Hervieux verschentlich hinter 690 — r. vite  
fuit ipse s. W — 702 u. contra r. W — 703 sic a. Druckfehler bei Hervieux —  
704 c. super istis utiliorem W — 706 Monachus antiquus fictus pro c. u. H —  
708 intrat fehlt W, Du Méril ergänzt: it per, Hervieux: implet — 709 t. enim  
iuro sit ut s. H — 710 Et m. W — 711 m. tam l. W — 714 modoque t. H —  
715 cattus W — 716 m. huic sit W — 718 super hiis W — 720 p. sua u. W —  
721 iam nec mea H.

- Huius et, ut scitis, nimis impar sum modo litis.  
 35 To[r]tus et obtusus stat nostri corporis usus;  
 Sensibus utatur qui talibus, ille petatur:  
 Demus in amplexus uestros tamen ante recessus,  
 Nosque salutemus et ad oscula danda paremus.  
 Sicque ualedicto, me protinus ite relicto!“  
 40 Mox amplexantes semet, sed et oscula dantes,  
 Pacis in hoc signo perierunt dente maligno,  
 Stulticieque ferunt penas, quas tunc meruerunt. 725  
 730

Cognita stultorum post talia facta duorum,  
 Cui non est cure, sit in his uis quanta figure,  
 45 Se quoque seduci sciat hac sub ymagine fuci,  
 Condicione pari dignus quandoque necari.

## XXII. [De camelō, coruo, lupo, ursa et leone.]

- PRINCIPIS** ignari nimium camelus auari 735  
*Ferre uerebatur sibi ius graue, qui dominatur,*  
*Spe breuiore boni cupiens seruire leoni*  
*Inferioris heri quam comptus honore uideri.*  
 5 *Mente quidem uoluit dum talia, debita soluit*  
*Presidis antiqui sibi iuris et eius iniqui.* 740  
*Cuius inane decus reputans sibi transfuga cecus,*  
*Sub ducis electi statuit moderamine necti,*  
*Imperiumque pati magis eius ad omnia grati.*  
 10 *Ad quem captandum leo se pro tempore blandum*  
*Finxit, ut est moris, ubi spes rudis extat amoris;* 745  
*Cui dedit, ut forti, proprię superesse cohorti,*  
*Eius et ipse gregis sit censor munere regis.*  
*Hic tantus princeps senio morboque deinceps*  
 15 *Fertur eo fractus febriumque rigore coactus,* fol. 118<sup>v</sup>  
*Ut solitę predę studio non surgat ab ede,* 750  
*Ne quid fomenti valeat dare cuique clienti.*  
*Dumque fame, siti coruus, lupus, ursa, ministri*  
*Eius, tunc que premerentur nocte dieque,*  
 20 *Hoc ineunt fēdus, fallatur ut iste camelus;*  
*Hoc qui fecisset, iurant dare, queque petisset.* 755  
*Coruus, ut est moris fore gutturis improbioris,*

722 sum quia l. W — 723 Totus HW, *Du Méril*: To[r]tus, *Hervieux*: Tortus — 725 D. et a. W — 726 Nos quoque HW — 728 a.; et semet in o. d. W — 732 uis fehlt H — 734 Prodicione W — *Fabula XXII* fehlt W.

- Sic parat ac tutum pecus hoc deludere brutum :*
- 25 „*En iacet egrotus paruo leo tempore notus,*  
*Cuius, ut ipse uides, desunt ad forcia uires!*  
*Pulcher es et gnarus, membris et origine clarus :* 760  
*Dignus es et fortis caput huius habere cohortis.*  
*Quo duce cognoscit mox, qualiter hic fore possit.*  
*En“ ait, „audisti, domino quid contigit isti,*  
30 *Utque sit ad regni moderamina corpore segni,*  
*Viribus effetis sibi prorsus ad omnia suetis.* 765  
*Huc indefessus confestim dirige gressus ;*  
*Post quem regnabis, si fortiter hunc superabis.*  
*Talia uelle pati tecum sumus ire parati,*  
35 *Teque iuuaturi super hec prius et ruituri,*  
*Si demum nostri dominaberis, utpote nosti,*  
*Collaque tam lenis domini subdemus habenis“.*  
*Credulus huic fraudi reputat sibi quod fore laudi,*  
*In spem regnandi ductus tam criminе grandi.*  
40 *Eius ab ore perit, quem sic male perdere querit,*  
*Tresque supradicti saciantur sanguine uicti.* 775  
*Mos est coruorum factis gaudere luporum ;*  
*Regnat ut ante leo, cadit eius et iste tropheo.*
- Stultus ad hoc discat, ne sic indebita gliscat,*  
45 *Neue suo iuri diffidat amore futuri,*  
*Sed proprię sortis stet semper munere fortis ;* 780  
*Namque uctustatem qui spreuerit ob nouitatem,*  
*Alterius zeli uice debet obire cameli.*
- XXIII. [De ariete canem simulante.]
- CVSTOS** non uilis canis olim regis ouilis  
Id fore securum faciebat ab agmine furum,  
Nec metuisse minas noctesque diesque lupinas. 785  
Quo mox defuncto, grauis est dolor in grege cuncto ;  
5 Nam lupus, hostis atrox, nullo prohibente, per agros  
Inde solebat edax, quas uellet, ducere predas.  
Cuius ubique minis grex territus atque rapinis  
Cogitat, obsisti ualeat quibus artibus isti.  
Hisque simul mixtis, casus formidine tristis, 790  
10 Dum dubitaretur, super hoc quid ab his ageretur,  
Talia uerba refert aries, qui se magis effert :  
„*Cura sit incidi tutoris cornua fidi,*

- Me quoque pelle canis, procul hinc qui fetet inanis, 795  
 Circumquaque tegi: uice sic fruar inde catelli“.
- 15 Quo sic impleto, redit lupus ordine sueto  
 Temptat et illesus, quid ut hinc sibi tollat ad esus.  
 Cuius conatus cohibens canis hic simulatus,  
 Impiger accessit uiolentus eumque lacepsit, 800  
 Captus ut hac larua fugitando coinquinet arua;  
 20 Idque ter aggressus, redit irritus in sua fessus,  
 Atque ter inmundo se stercore fēdat eundo.  
 Cum properaret item sibi cum cane sumere litem,  
 Huius in occursum canis euolat utpote rursum. 805  
 Qui sic currentes per acutos undique sentes,  
 25 Se male depectunt, iter alterutrumque reflectunt.  
 Sic canis inbellis spoliatur tegmine pellis.  
 Dedecus illatum, longe famis et cruciatum  
 Vindicat iratus lupus, est cui talia fatus: 810  
 „Cur tociens tristi formidine me repulisti?“
- 30 „Non ob terrorem, sed ludi propter amorem  
 Hoc“ ait, „est factum, quod te sic reris abactum“. „Esse fugam fēdam ter“ ait, „ludibria credam;  
 Amodo ne fallas, tua memet ut hoc modo Pallas,  
 Quemquam maiorem, parilem uelut inferiorem, 815  
 35 Carnem tam uescam dabis esurientis in escam“.
- Sic simulators uariant cum tempore mores.  
 Menti sincerę nequeunt eo usque nocere,  
 Quin ad momentum sit eis opus illud ademptum; 820  
 Et qua crassantur, qua fraudis et arte minantur,  
 40 Hac hos non mire contingit iure perire.

## XXIV. [De uulpe et lupo.]

- QVANDO** per ima freti solito uulpecula reti  
 Aucta solebat ali captu sepissime tali.  
 Quam lupus affatur, dum piscibus his epulatur: 825  
 „Pars sitieiuno de tot michi, pisce uel uno,  
 5 Dulcis amica, precor, quos sic piscare per equor“.

798 *Hervieux*: adesus — 800 eoque l. *H* — 801 fugiendo coinquinat *H* —  
 805 Eius *H* — 807 d. simul et persepe r. *W* — 808 Mox c. *W* — 809 longeque  
 f. c. *W* — 810 l. illi t. *W* — 814/7 fehlt *W* — Fabula XXIV fehlt *W* — 823  
**PANDO** *H*.

- „*Dedecus hoc absit*“, *uulpes ait*, „*ut tibi pars sit*,  
*Piscibus exesis*, ac *his iam caumate lesis*,  
*Cum potes arte pari*, *tibi me monstrante, lucrari*. 830
- Hoc modo maiores capies satis ac meliores*,
- 10 *Si consulta uelis tibi credere iure fidelis*:  
*Alueolum caudę tibi*, *si placet*, *hic sine fraude*  
*Hac uice subnectam*, *qua constat me modo uectam*;  
*Ad libitum pisces capies*, *si talia disces*“. 835
- Quod cum fecisset*, *sic nexus ouansque preisset*,
- 15 *Vas id paulatim saxis replet emula statim*,  
*Sicque tegit limo*, *prope iam maris ut sit in imo*.  
*Leta dehinc uillas partesque perambulat illas*,  
*Quas multis annis hedis vacuarat et agnis* 840
- Ille ferox predo magnusque frequensque comedo*.
- 20 *Qua moniti doni spe circumquaque coloni*,  
*Talia uisuri*, *gaudent decedere ruri*,  
*Fustibus et tignis raptis*, *ticionibus ignis*,  
*Vltio predonis foret illius ut regionis*, 845
- Tempore cum nacto ualeant illudere capto*.
- 25 *Iamque sibi fracta cauda per talia facta*,  
*Effugit hanc pęnam*, *cuperet dum plus alienam*,  
*Inuentisque dolis sub egri tecta leonis*,  
*Quem febrium pestis dolor excruciat in extis*,  
*Vimque sui morbi cuncto patefecerat orbi*, 850
- fol. 119r
- 30 *Indicat huic crebro*, *quid prosit et ociosus ego*:  
„*Tergore si uulpis corpus circumdare uultis*,  
*Viribus ablatis redigi sic posse sciatis*“.
- Dum sic audiret rata uulpes*, *hoc ut adiret*,  
*Sorde uolutabri se puluere sparsit et agri*: 855
- 35 „*Audio me queri*, *dicor quia pelle mederi*;  
*Fetida sed pellis*; *hanc si fortasse reuellis*,  
*Fomes erit pestis foris et dolor acrior extis*.  
*At si pelle lupi*, *qui subiacet huic modo rupi*,  
*Cauda priuati*, *medicaminis arte probati*, 860
- 40 *Vndique menbra teges*, *mox sano corpore deges*;  
*Cui caput atque pedes cum pelle relinquere debes*  
*Et uires priscas reparandas sic fore discas*“.
- Quod uulpes monstrum dum sic uidet ire deorsum*: 865
- „*Sic cyrothecatus*“ ait, „*ambulet et pileatus*!  
45 *Ad pęnam talem uult cogere quisque sodalem*.

844 tortoribus, darüber ticionibus.

*Sic eat et mestus per frigora, nudus, et estus,  
Vermibus esca datus sic semper ad hos cruciatus“.*

## XXV. [De ueruecibus et coco regis.]

- Agmina ueruecum communi fēdere secum 870  
*Viribus obniti statuerunt hostis iniqui,*  
*Clam uel forte palam si tantam lederet alam.*  
*Cuius mane gregis geminos ad prandia regis*  
5 *Ac totidem cēnē cocus aufert ui sine pēnē;*  
*Deque prius mille gregis huius id egerat ille.* 875  
*Cumque requisissent, se fēderis ut meminissent,*  
*Presidioque pari socios par esse iuuari,*  
*His respondetur, quod eis nichil inde nocetur,*  
10 *Esse per hunc ritum nec eorum quemque petitum.*  
*Taliter obliti sibi hosti uelle reniti,* 880  
*Speque sub hac tuti, male consuluere saluti;*  
*Regis enim mense solito dedit hos cocus ense*  
*Binos uel trinos nulloque nocente quaternos.*  
15 *Ad minimam partem talem uenere per artem,*  
*Quique remanserunt, agerent quid, ab his didicerunt;* 885  
*Namque prius pactum recolentes tam male fractum,*  
*Condicione pari cuiquam timuere iugari,*  
*Tuta fides ueri cum nusquam possit haberi,*  
20 *In iam promissis etiam iurantibus ipsis,*  
*Atque supradicti tamen hii periere relictii,* 890  
*Nam quia cesserunt a fēdere, quod pepigerunt,*  
*Nec sociē morti cogerunt pectore forti.*  
*Vindicis ista pati meruerunt premia fati,*  
25 *Iure figurantes, deceat quod semet amantes*  
*Quamlibet ad sortem mentem componere fortem.* 895

## XXVI. [De cane et lupo.]

- FERTUR ouile macer canis, olim uiribus acer,  
*Quoddam tutari iussu senioris auari.*  
*Qui plus latrando quam morsu uulnera dando,*  
*Omne, quod obstabat gregibus, procul inde fugabat.*  
5 *Sed quia, seu dixi, macies grauis inminet ipsi,* 900  
*Hostis in aduentus occurrere sic macilentus*  
*Mente nequit prompta, nec quemquam ledere contra.*

*Fabula XXV fehlt W — 871 h. i., Glossator: coci. — 880 hosti Glossator:*  
*coco — Fabula XXVI fehlt W.*

- De grege sic multi periere frequenter inulti.  
Mox ut id ignaro domino patet eius auaro,*
- 10 *Plus dedit huic uictus, sit ut acrior hostis in ictus.* 905  
*Quem lupus ut cernit, quod sic sua numina spernit,  
Ac tam uelocem, solito magis atque ferocem,  
Conuenit hunc blande: „Quid id est, dic, frater amande,  
Quod sic pinguescis, certamen et ultra capescis?*
- 15 *Quod uideare satur, fateor, per me quod agatur.* 910  
*Nunc mea, non ut hebes, benefacta rependere debes:  
Quodlibet ergo pecus michi fer, retributor ut equus“.  
„Nil“ ait, „expectes me ferre, quod hinc modo uestes,  
Cum dape non uili, studio sociatus herili,*
- 20 *Peruigili cura seruem pecus ipsaque rura.* 915  
*Sed ne factorum puter immemor esse tuorum,  
Presidio celeri scio me tibi posse mederi:  
Hic prope namque penum quoddam patet, undique plenum,  
Huc proficiscaris, dapibus celer his ut alaris“.*
- 25 *Quo lupus inuectus et salsa carne reiectus,* 920  
*Quicquid inest, ambit, telluris et humida lambit.  
Dumque, quid hauriret siciens, ibi nil reperiret,  
Eius erat potus magis olim quam sibi notus.  
Anxius impletur, uini satis hic quod habetur;*
- 30 *Vtque die fausto letus, quo clamitat, hausto* 925  
*Omnimodisque iocis leuat ebrius organa uocis,  
Se quoque more Getę fert tota per atria lete;  
Perque suos gestus eo usque fit ipse molestus,  
Dum famuli tecti, cum sustibus ultro profecti,*
- 35 *Crura pedesque ferę canibus conuulsa dedere.* 930  
*Quem sat iure datum reor illis ad cruciatum,  
Qui canis infesti sibi semper et ore molesti  
Credit adhortatus per false uocis hyatus.*
- Nulla fides hosti tibi sit, qui talia nosti,  
40 Prorsus et hostilis tibi sit persuasio uilis,* 935  
*Fraude necis dirę ne sic uideare perire!*

## XXVII. [De uiro, coniuge et mediatrice.]

**UIR,** *ratus uxorem quondam temerasse pudorem,  
Alloquitur plane uocis simulamine uanq:  
„Cenam sumpturus, procul hinc satis, uxor, iturus,*

- Non mea tecta petam, nec in hac te nocte quietam“.* 940
- 5 *Vocibus his extra respondet talia mesta :*  
*„Qua requie fungar, solita uice ni tibi iungar?“*  
*Quam uir adhortatur, comes ut sibi fida petatur,*  
*Per quam secura pociatur nocte futura.*
- Mox mediatrixi precepit, ut eius amici* 945
- 10 *Ianua pulsetur, preparare nec ipse moretur.*  
*Adueniensque cito, metuens ait : „Ipsa preito ;*  
*Cerne, quod introrsum sursumque sit atque deorsum“.*  
*Intrat ut hec tectum, nexam uidet hanc prope lectum* fol. 119<sup>a</sup>  
*Coniugis, herentem, flagris grauiterque dolentem.* 950
- 15 *His stupefacta flagris rogat hec, quod sit mediatrix,*  
*Agnouitque citi redeuntis nocte mariti*  
*Inmemorisque mero, biberat quod uespere sero,*  
*Nexibus astrictam, uirgis tam turpiter iactam.*  
*Sed cum nouisset foris esse, quod ante petisset,* 955
- 20 *Per solitum morem flagrat, ut petat eius amorem.*  
*Cui dum nulla patet uia, qua scelus anxia patret,*  
*Se caput ad lecti rogat hanc permittere necti,*  
*Cautaque mutiret nulli, dum mecha rediret.*  
*Cuius nexa uice stetit hec ibi pro meretrice.* 960
- 25 *Illa sub amplexus, resolutos post sibi nexus,*  
*Se tulit illicitos, inhianter utrisque petitos.*  
*Qua nubente foris, gemitus dat uincta doloris ;*  
*Sicque uir iratus uinique sapore grauatus*  
*Tercio sectatur, quid sit sibi uel quid agatur ;* 965
- 30 *Verbaque nulla dabat, quia sic latuisse putabat.*  
*Quam super inuestus furiosus hic et uir ineptus,*  
*Sumens cultellum, secat huic cum nare labellum ;*  
*Inde petit stratum, sic se putat ut saciatum.*  
*Mecha uoluptati satis ut sibi fecit amati,* 970
- 35 *Intrat nocte lares, flens truncas tam male nares ;*  
*Moxque rei gestę dedit ut solatia meste,*  
*Vincula confregit citiusque redire coegit,*  
*Se faciente quidem ne ti ceu nuper ibidem.*  
*Cumque sub aurora uir surgens cerneret (h)ora* 975
- 40 *Coniugis integre, quam lesam credidit egre,*  
*Se putat, ut stultus, quod Bachi mole sepultus*  
*Tale quid egisset, per somnia uimque tulisset.*  
*Sic uictus cessit, sic crimen adultera texit.*  
*Mox intempesta mediatrix nocte regressa,* 980
- 45 *Callida sopitum delusit et ipsa maritum ;*

- Nam dum sensisset hunc surgere, rus ut adisset,  
Vaginamque dari peteret zonaque ligari,  
Cum solo cultro ueniens, dare nititur ultro.  
Quem uir ut agnoscit, renuens, iam dicta poposcit ;*
- 50 *Venit at illa dolo cum cultro denuo solo.  
Ille tremens ira duo facta per hec sibi mira,  
Iecit in hanc cultrum, scelus hoc ita se ratus ultum.  
Hec, ut texisset, male cesa quod ante fuisse,  
Clamitat absque mora cultrum uenisse per ora*
- 990  
55 *Vulnus et inpactum fortunę casibus actum,  
Ex inprouiso naso labroque reciso.  
Hac specie ueri fit credulus hinc mulieri,  
Insidiis tantis delusus id assimulantis.*